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EKSPERIENCË PUNE   

 

 
 

SHKOLLIMI DHE TRAJNIMI    

  

 
 

 
 

 

 

Shtator 2002-  

 

 

 

 

Kërkues dhe lektor  

Universiteti Bujqësor i Tiranës  

▪ Ekonomia Bujqësore, ekonomia e burimeve natyrore dhe mjedisit, ekonomia sektorit agro ushqimor, 
Historia e mendimit ekonomik  

Shtator 2020 -  Përgjegjës i Departamentit të ekonomisë dhe Politikave të Zhvillimit Rural 

Janar 2015- Mars 2017 Anëtar i këshillit të akreditimit të arsimit të lartë në Shqipëri  

Mars 2017 – Mars 2021 Anëtar i Bordit të Akreditimit të arsimit të lartë në Shqipëri  

Maj 2015 Fitimi i titullit shkencor “Profesor i Asociuar”  

 Shkurt 2012- Shkurt 2015 Post Ph.D studies  EQF 9 

European Commission, Joint Research Center (JRC) Institute for Prospective Technological Studies 
(IPTS) Sevilla Spain 

▪ Analiza e sistemeve të fermave në nivel mikro dhe lokal në vendet e BE dhe në vendet Kandidate  

▪ Grumbullim informacioni në nivel kombëtar (Shqipëria Bregu i Fildishtë)  

▪ Përpunim dhe data mining në nivel ndërkombëtar 

▪ Analiza e aplikimit të shenjave të cilësisë në produktet e BE (malore dhe ishullore) 

 Dhjetor 2004- Dhjetor 2008  Ph.D në ekonomi EQF 8 

SupAgro (International centre for higher education in agricultural sciences) Montpellier France 

▪ Ekonomi, Ekonomia e burimeve natyrore, tregjet e tokës, vendet në tranzicion  

 Shtator 2004- Maj 2007  Ph.D në ekonomi EQF 8 

Universiteti Bujqësor i Tiranës  

▪ Ekonomi, Ekonomia e burimeve natyrore, tregjet e tokës, vendet në tranzicion 
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AFTËSI PROFESIONALE   

 

 

 
 

 

 Tetor 2000- Maj 2002  Master of Science EQF 7 

CIHEAM-IAM Montpellier France 

▪ Ekonomi, Ekonomia e burimeve natyrore, tregjet e tokës, vendet në tranzicion 

 Tetor 1995- Mars 2000  Bachelor  EQF 6 

Universiteti Bujqësor i Tiranës 

▪ Ekonomi Bujqësore, politika publike, burime natyrore  

Gjuha amtare Shqiptare 

  

Gjuhë të tjera  KUPTUESHMËRIA  E FOLUR  E SHKRUAR  

 Të kuptuarit  leximi 
Komunikimi në 

diskutim 
Komunikimi në 

prezantim  
Shkrimi  

Frëngjisht C2 C2 C2 C2 C2 

Anglisht C2 C2 C2 C1 C1 

Italisht C2 C2 C1 C1 B2 

Spanjisht B1 B1 B1 A2 A2 

  

 Kuadri i përbashkët evropian i references për gjuhët Common European Framework of Reference for Languages 

Aftësitë e komunikimit  ▪ Aftësi komunikimi të mira të përfituara nga eksperienca në universitet. 

Aftësitë kompjuterike  Aftësi të mira në Microsoft Office, STATA, SPSS, LATEX 
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INFORMACION
E SHTESË  

Vendodhja Kompania Pozicioni Përshkrimi 

Tiranë, Shqipëri Universiteti 
Bujqësor i 
Tiranës 

Lektor dhe 
kërkues 

Detyrat kryesore:  

 Lektor në Ekonomi të burimeve natyrore dhe mjedis  

 Kërkues dhe ekspert në përdorimin e burimeve natyrore, 
impakti i strategjive bujqësore në mjedis  

 Kërkues në ekonominë e tokës, tregun e tikës dhe përdorimin e 
tokës në Shqipëri  

Shqipëri -Itali Universiteti 
Bujqësor i 
Tiranës, 
Universitei i 
Bolonjës  

Ekspert në 
komponentin 
ekonomik  

 Energjia Biologjike dhe përdorimet e tij në Shqipëri  

Francë Ciheam - 
Rafac 

Ekspert në 
Zhvillimin rural 

 Kërkues në zhvillimin e tokës dhe burimet natyrore  

 Koncepti  i territorit, në zhvillimin ekonomik lokal  

Shqipëri CER Ekspert në 
burimet natyrore 
në zhvillimin 
rural dhe 
burimet natyrore  

 Ekspert në praktikat e përdorimit të tokës.  

 Ekspert në burimet natyrore dhe problemet mjedisore  
 

Shqipëri GTZ Ekspert 
kombëtar në 
vlerësimin e 
projekteve 
ndërkombëtare
National expert 
on the project 
international 
evaluation  

Vlerësimi i projektit të GTZ “Modernization  
of the Albanian agricultural and approximation to  
EU standards  project evaluation” 

Shqipëri UNDP dhe 
Agjencia 
shqiptare e 
eksporteve 

Ekspert 
kombëtar në 
zhvillimin dhe 
aplikimi i 
standardeve 
mjedisore  

 Strategjitë e marketingut të produkteve shqiptare  
(SHAGA and OLIM companies 

Shqipëri ACDI Ekspert në 
strategjitë lokale 
të zhvillimit të 
integruar  

 Analizë e situatës ne Shqipëri  

Shqipëri ACDI -
CERAI 

Ekspert në 
zhvillimin lokal 

 Zhvillimi i strategjive optimale të marketingut në 
bashkëpunimin midis fermerëve dhe pjesëmarrjes së tyre në 
tregjet e shumicës. 

Shqipëri QSR -OFSA 
(SOROS) 

Ekspert për 
mjedisin  

 Konkurueshmëria në Ballkan  
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Publikimet 

 

▪ Guri, F., Kokthi, E., Shehu, E., Hodaj, N. (2021). Does Taxation changes the land strategy of farmers, 
evidences form Albania. Economy and agribusiness  vol 13 (1) pp 3-13.  

▪ Ciaian, P., Guri, F., Rajcaniova, M., Drabik, D., & Gomez y Paloma, S. (2018, July). Land 
fragmentation and production diversification: A case study from rural Albania. Land Use Policy, pp. 
589 – 599. 

▪ Guri,  F., E. Topulli, S. Gomez y Paloma. (2016) ‘ Does agriculture provide enough incomes for the 
rural households? The Albanian case’, New Medit  vol 15, n. 1.  

▪ Guri, F. (2016). Tranzicioni shqiptar i parë nga çështja e tokës : Plagët e privatizimit masiv të tokës. In 
Asimetritë e Zhvillimit. Si Shkak i Varfërisë (Uet Press., Vol. 2, p. 230). 

▪ McMorran, R.,, F. Santini, F. Guri, S. Gomez-y-Paloma, M. Price, O. Beucherie, Ch. Monticelli, Al. 
Rouby, D. Vitrolles, G. Cloye (2015). ‘Un label européen pour les produits alimentaires de 
montagne ?’,  Journal of Alpine research, May 2015. 

▪ Guri, F., Kapaj, I., Musabelliu, B., Meço, M., Keco, R., Hodaj, N., … Sergio Gomez y Paloma. (2015). 
Characteristics of farming systems in Albania (p. 184). Luxembourg: European Commission. 

▪ Guri, F., A-M., Jouve. (2014) ‘La transition albanaise vue par le foncier’, Watch letter of CIHEAM, No 
28, April 

▪ Guri,  F., A-M., Jouve, E. Dashi, (2014). ‘ L’impact de l’exode rural sur les stratégies d’utilisation du 
foncier agricole dans le Nord–Est albanais’, New Medit,  vol 13, n.1, (March 2014): pp. 22-30. 

▪ Santini, F., F. Guri, A. Aubard, D. Psaltopoulos,  R.  Read, S., Gomez y Paloma, (2014). ‘EU Island 
Farming and the Labelling of its Products’ JRC-IPTS Working Papers JRC84949, Institute for 
Prospective and Technological Studies, Joint Research Centre 

▪ Santini, F., Guri, F., & Sergio Gomz y Paloma. (2013). Labelling of agricultural and food products of 
mountain farming (p. 121). Luxembourg: European Commission. 

▪ Santini, F., F. Guri, S. Gomez y Paloma, 2013. "Labelling of agricultural and food products of 
mountain farming," JRC-IPTS Working Papers JRC77119, Institute for Prospective and 
Technological Studies, Joint Research Centre. 

▪ Muça, E., A. Kapaj, F. Guri, H. Thoma, A. Tanku, L. Thoma, O. Totojani (2013). 'Land and agricultural 
productivity: Evidences from Albania', Journal of food agriculture and Environment, vol. 11: pp. 737-
737. (Impact factor) 

▪ Tanku, A., L. Thoma, F. Guri, E. Dashi, Xh. Dulja (2013). 'Direct sale a good alternative marketing 
strategy for carrot vendors in Lushnja – Albania', Journal of food, agriculture and environment, vol. 
11.  

▪ Muça, E., F. Guri, E. Kokthi, N. Hodaj (2012). 'Which are the possibilities to produce an autochtone 
olive oil in Albania', Present environment and sustanaible development, vol. 6, n°2, pp. 32-40. 

▪ Muça, E., F. Guri, E. Cela, L. Thoma (2013). 'Problematika e strategjisë së zhvillimit rural në 
Shqipëri', Ekonomia dhe Agrobiznesi, n°5, pp. 162-172. 

▪ Guri, F., E. Dashi, E. Kokthi (2011). 'Is agriculture and tourism complimentarity anymore ? A field 
study from Albanian coastal area'. Journal of International Environmental Application and Science, 
vol. 6, n° 5, pp. 674-678.  

▪ Dashi, E., F. Guri, L. Thoma (2011). 'Shoqatat e grave mënyra të reja për uljen e pabarazive gjinore', 
Ekonomia dhe Agrobiznesi, n°2, pp. 101-109. 

▪ Guri, F., A. Civici, A-M. Jouve (2011). Est-ce que l'extrême égalité sociale est une objective à 
atteindre? Le cas des reformes agraires en Albanie', New Medit, vol. 10, n°1, pp.25-34. (Impact 
Factor) 

▪ Guri, F. (2010). 'Agriculture et décollectivisation en Albanie une impase durable?', Etudes Foncières 
n°146, pp. 34-37. 

▪ Guri, F., A-M. Jouve (2009) 'Réorganisation foncières et transmission de la propriété dans les 
exploitations agricoles du littoral albanais. Vers un abandon de l'agriculture?', Option 
Méditerranéennes, n° 82, pp.39-54. 

▪ Guri, F., E. Dashi, J. Korita (2009) 'Diversifikimi i aktiviteteve në zonat rurale një mundësi për 
reduktimin e varfërisë', Ekonomia dhe agrobiznesi, n°1, pp. 205-211. 

▪ Guri, F., N. Hodaj, J. Xhemali, E. Kokthi (2009) 'Pasojat e përdorimit jo efektiv të tokës në sektorin 
turistik', Economicus, n°4, pp 32-39. 

▪ Thoma, L., F. Guri, E. Dashi (2009) 'Problematika e operimit të kooperativave të marketingut në 
tregun shqiptar (Rasti i FEM)', Ekonomia dhe Agrobiznesi n° 1, pp. 162-168 

▪ Dashi, E., F. Guri (2009) 'Food, rural, agricultural and fisheries policies in Albania', Options 
Méditerranéennes, n°B 61, pp. 241-260. 

▪ Guri, F., A. Civici, A-M. Jouve (2008) 'A është barazia ekstreme një objektiv për tu mburrur?', 
Economicus n°3, pp. 96-106. 

▪ Guri, F. (2008) 'Administrimi i eksternaliteteve midis shtetit dhe tregut', Economicus n°1, pp.81-89. 

▪ Guri, F., A. Civici dhe E. Dashi. (2007) 'Tregu i tokës- Elementë informacioni rreth përdorimit optimal 
të saj. Ekonomia dhe tranzicioni, vol. 1, n° 48, pp.101–111.  

▪ Civici, A., F. Guri dhe E. Zhllima (2005) 'Gjendja e sekorit agroushqimor të mishit dhe prognozimi i 
prodhimit për periudhën 2004 - 2010'. Revista shqiptare e shkencave bujqësore, vol. 5, n° 4, pp. 65 
– 70.  
 

https://ideas.repec.org/p/ipt/iptwpa/jrc84949.html
https://ideas.repec.org/p/ipt/iptwpa/jrc84949.html
https://ideas.repec.org/s/ipt/iptwpa.html
https://ideas.repec.org/p/ipt/iptwpa/jrc77119.html
https://ideas.repec.org/p/ipt/iptwpa/jrc77119.html
https://ideas.repec.org/s/ipt/iptwpa.html
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Publikimet 

 

▪ Civici, A., F. Guri dhe H. Themelko (2004) 'Tipare të tregut të tokës në zonat bregdetare shqiptare'. 
Ekonomia dhe Tranzicioni, vol. 3-4 n°41, pp. 29–41.  

▪ Civici, A., H. Themelko dhe F. Guri (2004) 'Analiza e kostove të disa produkteve agroushqimore në 
përcaktimin e avantazheve konkuruese në Shqipëri'. Ekonomia dhe Tranzicioni, vol. 1 n° 39, pp. 35–
46.  

▪ Vathi, J., H. Themelko, E. Dashi dhe F. Guri (2004). 'Disa probleme të kostos në lidhje me aplikimin e 
HACCAP në industrinë e mishit, projeksione për Shqipërinë' Revista shqiptare e Shkencave 
Bujqësore, vol. 4, n° 3, pp. 42–46.  

▪ Civici, A., F. Guri, dhe E. Zhllima. (2004) 'Tregu i verës dhe sjellja e konsumatorit në Shqipëri'. 
Revista shqiptare e Shkencave Bujqësore, vol. 3 n° 3, pp. 34–43.  

▪ Guri, F. 'Tipologjia e fermave bujqësore dhe trajektoret e funksionimit të tyre'. Buletini i shkencave 
bujqësore, vol. 3 n° 10, pp. 3–10. 
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Konferenca 

 

 

Guri, F., Kokthi, E., & Kelemen-Erdos, A. (2019). Consumers' Perceptions about Food Safety 
Issues: Evidence from Albania. Management, Enterprise and Benchmarking in the 21st 
Century, 55-65. 

Guri,Kokthi,Topulli. Is land taxation an alternative way to reduce fallow land in agriculture? 
Evidences from Albania. FONCIMED. Network CIHEAM-INRA for research and exchange on 
Mediterranean land tenure. 10th Annual Seminar "Land tenure as an asset for territorial 
development and the sustainability of rural communities?", Thessaloniki, 2-4 November 2017 

Guri ,F.,Kokthi,E , Maire,M, Hodaj.N (2020). Stakeholder perceptions on territory sustainable 
development needs in developing countries, the case of Albania in International Conference 
Sustainable Development-Regional and Local Development 

Zoto,O.Guri,F.,Kokthi E (2020). Stakeholders attitudes towards sustainable development in 
Albania in International Conference Sustainable Development-Regional and Local 
Development 

Kokthi,E.,Kruja,D.,Guri,F.,Zoto.O (2021). Is it Safe to Eat Locally? An Empirical Research on 
Albanian Consumers. BiosysFoodEng 2021, Budapest, Hungary 

Guri ,F.,Kokthi,E , (2021). Recycling To Be Richer or Cleaner: Empirical Evidences from 
Albania. BiosysFoodEng 2021, Budapest, Hungary 

Santini, F., Guri, F., Aubard, A, Gomez Y Paloma, S. “Geographical Indications and Territories 
with Specific Geographical Features in the EU: the Cases of Mountain and Island Areas” , In 
145 EAAE Seminar “INTELLECTUAL PROPERTY RIGHT FOR GEOGRAPHICAL 
INDICATORS. WHAT IS AT STAKE TTIP”.  
http://ageconsearch.umn.edu/bitstream/204145/2/Santini%20et%20al.%20(2015)%20Geograp
hical%20Indications%20and%20Territories%20with%20Specific%20Geographical%20Feature
s%20in%20the%20EU.pdf 

P Ciaian, F Guri, M Rajcaniova, D Drabik, S Paloma, Land Fragmentation, Production 
Diversification, and Food Security: A Case Study from Rural Albania, 2015 Conference, 
August 9-14, 2015, Milan, Italy, http://ageconsearch.umn.edu/bitstream/211539/2/Ciaian-
Land%20Fragmentation,%20Production%20Diversification,%20and%20Food%20Security-
1090.pdf 

Guri, Kokthi, Jouve, Muça (Dashi) Les stratégies foncières des familles rurales migrantes 
albanaises 52ème colloque de l'Association de Science Régionale de Langue Française 
Territoires méditerranéens : agriculture, alimentation et villes Montpellier 7-9 Juillet 2015 

Guri Santini Gomez Y Paloma,  (2015) “Can mountain Spanish Dairy Farmers can take 
advantage for EU Quality Policy In IX Congreso de Economia Agraria Casteldefelds 3-5 
septiembre 

Muça, E., L. Thoma, A. Kapaj, F. Guri (2013) 'Butchers willingness to pay for packet lamb 
meat: Case of Tirana butcher shops' Konferencë ndërkombëtare 3rd International conference 
on human and social science. Rome, Italy ISBN 878-88-3477-11-7. 

Muça, E., F. Guri, E. Kokthi, N. Hodaj, N. Arapaj (2012) 'Cilat janë për të prodhuar vaj ulliri 
autokton shqiptar' Konferencë ndërkombëtare Eficenca dhe konkurrueshmëria e prodhimit në 
sipërmarrjen e agrobiznesit, Qershor 2012, Tirana, Albania, ISBN 9928-134-08- 

Dashi, E., F. Guri, E. Cela, K. Hodaj, (2011) 'Ngritja e kapaciteteve lokale një mundësi në 
identifikimin e projekteve ndërkufitare(Rasti i zonës Shqipëri-Mal i Zi)' Konferencë 
ndërkombëtare Nxitja e zhvillimit të bujqësisë në Shqipëri nëpërmjet përmirësimit të përdorimit 
të burimeve prodhuese, Qershor 2011, Tirana, Albania, ISBN 978-99956-92-43-8. 

Guri, F., E. Muça, E. Kokthi, L. Boshnjaku, (2011) 'Çfarë kemi më shumë në tavolinat tona 
nëse të ardhurat na rriten me një dollar më shumë' Konferencë ndërkombëtare 'Nxitja e 
zhvillimit të bujqësisë në Shqipëri nëpërmjet përmirësimit të përdorimit të burimeve prodhuese' 
Qershor 2011, Tiranë, Albania, ISBN 978-99956-92-43-8. 

  

http://ageconsearch.umn.edu/bitstream/204145/2/Santini%20et%20al.%20(2015)%20Geographical%20Indications%20and%20Territories%20with%20Specific%20Geographical%20Features%20in%20the%20EU.pdf
http://ageconsearch.umn.edu/bitstream/204145/2/Santini%20et%20al.%20(2015)%20Geographical%20Indications%20and%20Territories%20with%20Specific%20Geographical%20Features%20in%20the%20EU.pdf
http://ageconsearch.umn.edu/bitstream/204145/2/Santini%20et%20al.%20(2015)%20Geographical%20Indications%20and%20Territories%20with%20Specific%20Geographical%20Features%20in%20the%20EU.pdf
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=oypICTgAAAAJ&sortby=pubdate&citation_for_view=oypICTgAAAAJ:_kc_bZDykSQC
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=oypICTgAAAAJ&sortby=pubdate&citation_for_view=oypICTgAAAAJ:_kc_bZDykSQC
http://ageconsearch.umn.edu/bitstream/211539/2/Ciaian-Land%20Fragmentation,%20Production%20Diversification,%20and%20Food%20Security-1090.pdf
http://ageconsearch.umn.edu/bitstream/211539/2/Ciaian-Land%20Fragmentation,%20Production%20Diversification,%20and%20Food%20Security-1090.pdf
http://ageconsearch.umn.edu/bitstream/211539/2/Ciaian-Land%20Fragmentation,%20Production%20Diversification,%20and%20Food%20Security-1090.pdf
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Anekse   

 
 

Konferenca 

 
Thoma, L., F. Guri, J. Xhemali, E. Dashi, (2010) 'Why selling directly?-The case of carrots 
growers in Lushnja' Konferencë ndërkombëtare 'IAMA' 19-22 June, Boston, USA. 

Guri, F., E. Dashi, L. Boshnjaku (2009) 'The improvement of the coastal amenities 
sustainability through the integration of a land registration transaction tax' Konferencë 
ndërkombëtare 'Economies in transition – during and after' December 2009, Shkodër, Albania.  

Guri, F., E. Dashi, J. Korita (2009) 'Strategjitë e diversifikimit të aktivitetit në fermën bujqësore 
mundësi apo kërcënim? Rasti i zonës Durrës-Kavajë' Konferencë ndërkombëtare 'Efiçienca e 
fermës dhe integrimi vertikal i aktorëve si faktorë të rritjes së konkurrueshmërisë. Roli i 
aktorëve privatë e publikë' Qershor 2009, Tiranë Albania, ISBN 978-99956-14-27-0 

Guri, F., E. Dashi, L. Boshnjaku (2009) 'Roli i gruas në transmetimin e pronës në zonat rurale' 
Konferencë kombëtare 'Roli i gruas në botën rurale dhe perspektiva në tranzicionin shqiptar' 
Qershor 2009, Tiranë, Albania 

Dashi, E., L. Bosnjaku, H. Themelko, F. Guri, E. Camaj (2009) 'Shoqatat e grave rurale: 
mënyra të reja për uljen e pabarazisë' Konferencë kombëtare 'Roli i gruas në botën rurale dhe 
perspektiva në tranzicionin shqiptar' Qershor, Tiranë, Albania. 

Dashi, E., F. Guri (2008) 'Diversification of activities in rural areas a possibility for poverty reduction' 
Konferencë ndërkombëtare '1st Albania World Bank Coference on development economics' June 
Tirana, Albania 

Guri, F., E. Dashi (2008) 'Përcaktimi i një takse për tokën në përmirësimin e shfrytëzimit të 
burimit në zonat turistike shqiptare' Konferencë ndërkombëtare 'Takimi i tretë vjetor i institutit 
Alb-Shkenca -Shkenca në shërbim të shoqërisë kombëtare' Tiranë, Albania. 

Dashi, E., F. Guri (2008) 'Mundësitë e sektorit turistik dhe roli i turizmit solidar në Shqipëri' 
Konferencë ndërkombëtare 'Takimi i tretë vjetor i institutit Alb-Shkenca -Shkenca në shërbim 
të shoqërisë kombëtare' Tiranë, Albania. 

 


